



56

CB – 264

IV Semester B.Com. Examination, August/September 2023
(2021 – 22 and Onwards) (CBCS) (Repeaters)
COMMERCE

Paper 4.3 : Advanced Corporate Accounting

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer should be **completely** written either in **Kannada** or in **English** only.

SECTION – A

Answer **any five** of the following sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. (5×2=10)

1. a) Give the meaning of subsidiary company.
- b) What is capital redemption reserve ?
- c) What is calls in arrears ?
- d) State any two objectives of amalgamation.
- e) Mention any four functions of liquidator.
- f) Define human resource accounting.
- g) State any four types of preference shares.



SECTION – B

Answer **any three** from the following. **Each** question carries **five** marks. (3×5=15)

2. ABC Company Ltd. went into voluntary liquidation on 31-3-2022. When the state of affairs as below unsecured creditors was ₹ 4,00,000 including ₹ 50,000 preferential claim. Secured creditors secured on plant and machinery stood as ₹ 2,00,000. Cash in hand was ₹ 10,000. The liquidator realised plant and machinery for ₹ 1,50,000 and other assets realised ₹ 1,00,000. The liquidation expenses comes to ₹ 10,000 and the liquidator remuneration was fixed at 4% of the amount realised including cash balance and 2% of the amount distributed to unsecured creditors including preferential creditors. Prepare Liquidators final statement of account.

P.T.O.



3. Arun Ltd. acquired 100000 equity shares of ₹ 10 each in Bharath Ltd. on 31-12-2022. Their assets and liabilities as on 31-3-2023 were

Liabilities	Arun Ltd.	Bharath Ltd.	Assets	Arun Ltd.	Bharath Ltd.
Share Capital			Fixed Assets	9,60,000	9,00,000
Shares of ₹ 10 each	21,00,000	13,00,000	Current Assets	9,60,000	9,00,000
General Reserve on 31-3-22	5,00,000	2,80,000	Investments shares in Bharath Ltd.	11,80,000	—
Profits for the year	3,00,000	1,20,000			
Creditors	2,00,000	1,00,000			
	31,00,000	18,00,000		31,00,000	18,00,000

Calculate Minority interest and Cost of control.

4. Kiran Ltd. resorted to internal reconstruction. The scheme is as under.
- 50,000 equity shares of ₹ 10 each fully paid to be converted into 30,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.
 - 3,000, 12% preference shares of ₹ 100 each fully paid to be converted into 30,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.
 - 300, 15% debentures of ₹ 1,000 each to be discharged by the issue of 40,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.
 - The amount so available be appropriated to write off the following.

Profit and loss A/c debit balance ₹ 2,00,000, Goodwill ₹ 2,00,000 and plant and machinery ₹ 1,50,000. Pass necessary journal entries in the books of Kiran Ltd.

5. Girish Ltd. is taken over by Amruth Ltd. on the following terms :
- The assets and liabilities of Girish Ltd. shall be valued at ₹ 20,00,000 and ₹ 10,00,000 respectively.
 - ₹ 3,500 shall be paid in cash and balance of consideration shall be discharged by issue of shares of ₹ 10 each at a premium of 50%.

Show the calculation of purchase consideration and also state the number of shares issued to the shareholders of Girish Ltd.

6. Explain briefly the nature and scope of accounting standards in India.



SECTION – C

Answer **any three** from the following. **Each** question carries **twelve** marks. (3×12=36)

7. Arjun Company Ltd. went into voluntary Liquidation on 31-3-2023. The balance Sheet on that date as follows :

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital		Land and building	2,50,000
5000, 6% preference shares of ₹ 100 each fully paid	5,00,000	Machinery	6,25,000
2500 equity shares of ₹ 100 each ₹ 75 paid up	1,87,500	Patents	1,00,000
7500 equity shares of ₹ 100 each ₹ 60 paid up	4,50,000	Stock	1,37,500
5% debentures	2,50,000	Debtors	2,75,000
Outstanding interest on debentures	12,500	Cash	75,000
Creditors	3,62,500	Profit and loss	3,00,000
	17,62,500		17,62,500

The Liquidator is entitled to a commission of 3% on all assets realised except cash and 2% on amount distributed to unsecured creditors. Creditors include ₹ 17,500 for income tax due to government, ₹ 5,000 outstanding salaries of employees and an award of ₹ 15,000 made under Workmen Compensation Act. It also includes a loan of ₹ 1,25,000 secured by mortgage on land and building. The assets realised as follows : Land and building ₹ 3,00,000, Machinery ₹ 5,00,000, Patents ₹ 75,000, Stock ₹ 1,50,000 and Debtors ₹ 2,00,000. Expenses of liquidation amounted to ₹ 27,250. Preference dividend are arrears for 2 years.

Prepare liquidators final statement of account.

8. The business of the Harish Ltd. was purchased by Girish Ltd. The purchase consideration was as follows.

- An payment in cash at ₹ 40 for every share in the Harish Ltd.
- An exchange of 4 shares in the Girish Ltd. of ₹ 50 each at the market value of ₹ 80 for every share in the Harish Ltd.

A further payment in cash of ₹ 110 for every debenture in the Harish Ltd.



The Balance Sheet of Harish Ltd. as on 31-3-2023 as follows :

Liabilities		₹	Assets		₹
Capital :			Buildings		75,000
1000 shares of ₹ 200 each	2,00,000		Machinery		1,50,000
1000 Debentures of			Stock		90,000
₹ 100 each	1,00,000		Debtors		80,000
Creditors	30,000		Bank		35,000
Reserves	65,000				
Workmen's Savings Bank A/c	10,000				
Profit and Loss A/c	25,000				
	4,30,000				4,30,000

Prepare the necessary ledger accounts in the books of Harish Ltd. and journal entries in the books of Girish Ltd. under Purchase Method.

9. From the following Balance Sheet of 'P' Ltd. and its subsidiary 'Q' Ltd. Prepare the Consolidated Balance Sheet as on 31-3-2023.

Liabilities	P Ltd.		Q Ltd.		Assets	P Ltd.		Q Ltd.	
	₹	₹	₹	₹		₹	₹	₹	₹
Equity share capital									
of ₹ 5 each	10,00,000	2,00,000			Goodwill	—	20,000		
					Buildings	2,00,000	70,000		
General reserve	1,00,000	40,000			Machinery	6,00,000	1,20,000		
Profit and Loss A/c	50,000	64,000			Shares in				
					Q Ltd.	1,70,000	—		
Creditors	90,000	24,000			Stock	2,00,000	60,000		
Bills payable	60,000	12,000			Debtors	1,20,000	24,000		
					Bills				
					Receivable	—	36,000		
					Cash in				
					hand	10,000	10,000		
	13,00,000	3,40,000				13,00,000	3,40,000		



The 'P' Ltd. purchased 30,000 shares in 'Q' Ltd. on 30-9-2022. The balance in general reserve and profit and loss A/c of 'Q' Ltd. stood at ₹ 24,000 and ₹ 16,000 respectively on 1-4-2022. The bills receivable of 'Q' Ltd. ₹ 36,000 is accepted by 'P' Ltd. The debtors of 'Q' Ltd. ₹ 8,000 due from 'P' Ltd. The stock of 'Q' Ltd. includes goods purchased from 'P' Ltd. for ₹ 10,000 which are invoiced by 'P' Ltd. at a profit of 25% on cost.

10. Given below is the Balance Sheet of Rachith Ltd. on 31-3-2023.

Liabilities	₹	Assets	₹
20,000, 8% preference shares of ₹ 10 each	2,00,000	Goodwill	4,00,000
20,000 equity shares of ₹ 10 each	2,00,000	Buildings	8,000
Creditors	36,000	Plant	10,000
Bank overdraft	40,000	Debtors	2,400
		Stock	44,000
		Preliminary Expenses	6,000
		Profit and loss A/c	5,000
		Cash	600
	4,76,000		4,76,000

The following scheme of reconstruction was adopted

- a) ₹ 10 preference shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of ₹ 8 each.
- b) ₹ 10 equity shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of ₹ 5 each.
- c) Creditors agreed to forego ₹ 16,000
- d) The amount thus available was to be utilised to the nominal assets and the balance if any, to be written off goodwill.

Pass necessary journal entries and prepare reconstructed Balance Sheet.

11. Following is the balance sheet of Rama Ltd. on 31-3-2023.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital 30,000 shares of ₹ 10 each fully paid	3,00,000	Buildings	1,50,000
General reserve	10,000	Machinery	1,00,000
		Stock	35,000
		Debtors	70,000



Profit and Loss A/c	20,000	Bank	5,000
Sundry Creditors	50,000	Preliminary expenses	20,000
	3,80,000		3,80,000

Leela Ltd. acquired the business of Rama Ltd. and agreed to take over the assets except the debtors and cash but took over no liabilities. However agree to pay sundry creditors out of the collection of sundry debtors which amounted to ₹ 65,000. Leela Ltd. discharged the purchase consideration by allotment of 10 equity shares for every 20 shares had in Rama Ltd. of ₹ 10 each at a market price of ₹ 20 each and ₹ 5 in cash for every shares in Rama Ltd. and the expenses of liquidation amounted to ₹ 5,000.

Show the necessary ledger accounts to close the books of Rama Ltd. and prepare Balance Sheet in the books of Leela Ltd. after acquisition.

SECTION – D

Answer **any one** of the following questions. Question carries **nine** marks. (1×9=9)

12. List out any 5 holding and subsidiary companies.

OR

Develop a detailed E-content based mergers and acquisitions accounting procedure.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

(5×2=10)

1. a) ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ?
- b) ಬಂಡವಾಳ ವಿಮೋಚನೆ ಮೀಸಲು ಎಂದರೇನು ?
- c) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕರೆಗಳು ಎಂದರೇನು ?
- d) ಸಂಯೋಜನೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- e) ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



- f) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ?
g) ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ವಿಧದ ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

(3×5=15)

2. ಎಬಿಸಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸುರಕ್ಷಿತವಲ್ಲದ 31-3-2022 ರಂದು ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ದಿವಾಳಿಯಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸಾಲಗಾರರು ರೂ. 4,00,000 ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000 ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಹಕ್ಕು. ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಲಗಾರರು ರೂ. 2,00,000, ನಗದು ರೂ. 10,000. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 1,50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಮತ್ತು ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ರೂ. 1,00,000. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ಖರ್ಚು ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ರಶೀದಿಯ ಮೇಲೆ 4% ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಸಂಭಾವನೆ ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಅಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಲಗಾರರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ 2% ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಸಂಭಾವನೆ ನೀಡಿ. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
3. ಅರುಣ್ ಲಿ. ಭರತ್ ಲಿ.ನ 100000 ರೂ. 10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ದಿ : 31-12-2022 ರಂದು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ದಿ : 31-3-2023 ರಂತೆ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಅರುಣ್ ಲಿ.	ಭರತ್ ಲಿ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಅರುಣ್ ಲಿ.	ಭರತ್ ಲಿ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ (ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ	21,00,000	13,00,000	ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೂಡಿಕೆ	9,60,000 9,60,000	9,00,000 9,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾಯ್ದಿಟ್ಟ ನಿಧಿ 31-3-22 ರಂತೆ	5,00,000	2,80,000	(ಭರತ್ ಕಂ ಲಿ. ನಲ್ಲಿ)	11,80,000	-
ಲಾಭಾಂಶ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ	3,00,000	1,20,000			
ಸಾಲಿಗರು	2,00,000	1,00,000			
	31,00,000	18,00,000		31,00,000	18,00,000

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಷೇರುದಾರರ ಆಸಕ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ವೆಚ್ಚ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



4. ಕಿರಣ್ ಲಿ. ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು ಯೋಜನೆಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.
- 50,000 ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ ರೂ.10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು 30,000, ರೂ.5 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.
 - 3,000, 12% ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 100 ರ ಪ್ರಾಶಸ್ಯದ ಷೇರುಗಳನ್ನು 30,000, ರೂ 5 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.
 - 300, 15% ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 1,000 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಗೆ 40,000, ರೂ 5 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು.
 - ಮೇಲಿನವುಗಳಿಂದ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯ ಉಳಿಕೆ ರೂ. 2,00,000, ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 2,00,000 ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ ರೂ. 1,50,000. ಕಿರಣ್ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಿನವಹಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
5. ಅಮೃತ್ ಲಿ. ಕಂಪೆನಿಯು ಗಿರೀಶ್ ಲಿ.ನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು :
- ಗಿರೀಶ್ ಲಿ.ನ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮೇಣ ರೂ. 20,00,000 ಮತ್ತು ರೂ. 10,00,000 ಕ್ಕೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - ರೂ. 3,500 ರನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಉಳಿಕೆ ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 50 ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುವುದು.
- ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಗಿರೀಶ್ ಲಿ.ನ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
6. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ಮಾನದಂಡದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 12 ಅಂಕಗಳು :

(3×12=36)

7. ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂದು ಅರ್ಜುನ್ ಕಂ. ಲಿ. ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ. ಆ ದಿನದಂದು ಅದರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,50,000
5000, 6% ಪ್ರಾಶಸ್ಯದ ಷೇರುಗಳು		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	6,25,000
ರೂ. 100 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದೆ	5,00,000	ಸನ್ನದು	1,00,000



2500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು		ದಾಸ್ತಾನು	1,37,500
ರೂ. 100 ರಂತೆ ರೂ. 75 ಪಾವತಿಸಿದೆ	1,87,500	ಋಣಿಗಳು	2,75,000
7500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು		ನಗದು	75,000
ರೂ.100 ರಂತೆ ರೂ. 60 ಪಾವತಿಸಿದೆ	4,50,000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	3,00,000
5% ಅಡಮಾನ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,50,000		
ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	12,500		
ಸಾಲಿಗರು	3,62,500		
	17,62,500		17,62,500

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ನಗದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಗದೀಕರಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ. 3ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಅಭದ್ರತಾ ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತದ ಶೇ. 2 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿದ್ದಾನೆ.

ಸಾಲಿಗರಲ್ಲಿ ರೂ.17,500 ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿ, ರೂ. 5,000 ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಯನ್ವಯ ರೂ. 15,000 ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಜೊತೆಗೆ ಭದ್ರತಾ ಸಾಲಗಳು ರೂ. 1,25,000. ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಅಡಮಾನವಿದೆ. ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು ಬಾಕಿ ಇವೆ. ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಗದೀಕರಣಗೊಂಡಿವೆ.

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 3,00,000 , ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 5,00,000, ಸನ್ನದು ರೂ. 75,000, ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 1,50,000 , ಋಣಿಗಳು ರೂ. 2,00,000 ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 27,250. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. ಗಿರೀಶ್ ಲಿ. ಕಂ. ಯು ಹರೀಶ್ ಲಿ.ಕಂ. ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದೆ. ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

a) ಹರೀಶ್ ಲಿ.ನ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 40 ರಂತೆ ನಗದನ್ನು ನೀಡುವುದು.

b) ಹರೀಶ್ ಲಿ. ನ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಗಿರೀಶ್ ಲಿ. ನ 4, ರೂ. 50 ರ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 80 ರಂತೆ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.

ಮುಂದುವರೆದು ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಗೆ ರೂ. 110 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಸಾಲಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಗದನ್ನು ನೀಡುವುದು.

ಹರೀಶ್ ಲಿ. ನ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ		ಕಟ್ಟಡಗಳು	75,000
1000 ಷೇರುಗಳು ರೂ. 200 ರಂತೆ	2,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,50,000



1000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ	1,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	90,000
ಸಾಲಿಗರು	30,000	ಋಣಿಗಳು	80,000
ಕಾಯಿಟ್ಟ ನಿಧಿ	65,000	ಬ್ಯಾಂಕು	35,000
ಕಾರ್ಮಿಕರ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ	10,000		
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	25,000		
	4,30,000		4,30,000

ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಹರೀಶ್ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಹಾಗೂ ಗಿರೀಶ್ ಲಿ. ನ ಪ್ರಥಮ ದಿನವಹಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

9. 'ಪಿ' ಕಂ. ಲಿ. ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧೀನ ಕಂಪನಿ 'ಕ್ಯೂ' ಲಿ. ನ ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರ ಅಥವಾ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಅಥವಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	'ಪಿ' ಲಿ.	'ಕ್ಯೂ' ಲಿ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	'ಪಿ' ಲಿ.	'ಕ್ಯೂ' ಲಿ.
	ರೂ.	ರೂ.		ರೂ.	ರೂ.
ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ					
ರೂ. 5 ರಂತೆ	10,00,000	2,00,000	ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ	-	20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾಯಿಟ್ಟ ನಿಧಿ	1,00,000	40,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,00,000	70,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	50,000	64,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	6,00,000	1,20,000
ಸಾಲಿಗರು	90,000	24,000	ಕ್ಯೂ. ಲಿ. ನ		
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	60,000	12,000	ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ		
			ಹೂಡಿಕೆ	1,70,000	-
			ದಾಸ್ತಾನು	2,00,000	60,000
			ಋಣಿಗಳು	1,20,000	24,000
			ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	-	36,000
			ನಗದು	10,000	10,000
	13,00,000	3,40,000		13,00,000	3,40,000



'ಪಿ' ಲಿ. 'ಕ್ಯೂ' ಲಿ.ನ 30,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 30-9-2022 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿತ್ತು.

ದಿನಾಂಕ : 1-4-2022 ರಂತೆ ಉಳಿಕೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾಯಿಲ್ಲಟ್ಟಿ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 24,000 ಮತ್ತು ರೂ. 16,000 ರಷ್ಟಿದ್ದವು. ರೂ. 36,000 'ಕ್ಯೂ' ಲಿ. ನ ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು 'ಪಿ' ಲಿ. ಒಪ್ಪಿತವಾಗಿರುವವು. 'ಕ್ಯೂ' ಲಿ. ನ ರೂ. 8,000 ಧಣಿಗಳು. 'ಪಿ' ಲಿ. ನಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು. 'ಕ್ಯೂ' ಲಿ. ನ ದಾಸ್ತಾನುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 10,000 'ಪಿ' ಲಿ. ನಿಂದ ಪಡೆದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮೇಲೆ 25% ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು 'ಪಿ' ಲಿ. ಹೇರಿದೆ.

10. ರಚಿತ್ ಕಂ. ಯ ಆಧಾವೆಪತ್ರ ದಿ. 31-3-2023 ರಂತೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
20,000, 8% ಪ್ರಾಶಸ್ಯದ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 10 ರಂತೆ	2,00,000	ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,00,000
20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 10 ರಂತೆ	2,00,000	ಸ್ಥಾವರ ಋಣಿಗಳು	8,000
ಸಾಲಿಗರು	36,000	ದಾಸ್ತಾನು	10,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್‌ಡ್ರಾಫ್ಟ್	40,000	ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	2,400
		ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	44,000
		ನಗದು	6,000
	4,76,000		4,76,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

- ರೂ.10 ರ ಪ್ರಾಶಸ್ಯದ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಅಷ್ಟೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ರೂ. 8 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.
- ರೂ. 10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಅಷ್ಟೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ರೂ. 5 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರುಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು.
- ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 16,000 ವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ.
- ಈ ರೀತಿ ಲಭ್ಯವಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಾಮಮಾತ್ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಪಮೌಲ್ಯಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲು ಬಳಸುವುದು.

ದಿನವಹಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್‌ನಿರ್ಮಿತ ಆಧಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



11. 31-3-2023 ರಂದು ರಾಮ ಲಿ. ನ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಸ್ವತ್ತುಗಳು	ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,50,000
ತಲಾ ರೂ. 10 ರ ಪೂರ್ಣ		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	1,00,000
ಪಾವತಿಯಾದ		ದಾಸ್ತಾನು	35,000
30,000 ಷೇರುಗಳು	3,00,000	ಸಾಲಗಾರರು	70,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	10,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	5,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ	20,000	ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೆಚ್ಚ	20,000
ಸಾಲಗಾರರು	50,000		
	3,80,000		3,80,000

ಲೀಲಾ ಲಿ., ರಾಮ ಲಿ.ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರು ಮತ್ತು ನಗದು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು. ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸುಸಂಗ್ರಹಣೆಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು, ಮೊತ್ತದ ಸಾಲಗಾರರು ರೂ. 65,000. ಲೀಲಾ ಲಿ., ರಾಮ ಲಿ.ನಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರತಿ 20 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ರೂ. 10 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ, ರೂ. 20 ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ರಾಮ ಲಿ. ನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ರೂ. 5 ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಯ ಪರಿಗಣನೆಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು ದಿವಾಳಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 5,000. ರಾಮ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಲು ಅಗತ್ಯವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಲೀಲಾ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಲೆನ್‌ಶೀಟ್ ತೋರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂಬತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

(1×9=9)

12. ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಅಧೀನ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಅಥವಾ

ವಿಲೀನಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವಿಧಾನದ ಇ-ಕಂಟೆಂಟ್ ತಯಾರಿಸಿ.